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Izvod

Disertacija se bavi izučavanjem mogućnosti korišćenja niskotemperaturne (hladne)
plazme u procesu sinteze materijala nanometarskih razmera. Niskotemperaturna plazma
se u ovom slučaju koristi kao izvor reaktivnih jona koji učestvuju u reakcijama hemijske
redukcije jona prekursorskog materijala do neutralnih metalnih nanočestica.

Za generisanje niskotemperaturne plazme korišćen je plazma generator zasnovan na
dielektričnim barijernim pražnjenjima (DBP). Izvršena je elektrostatička simulacija
nekoliko različitih geometrija DBP generatora, a potom i njihova izrada. Izrađena su tri
DBP generatora, zasnovana na tri tipa geomertije elektroda i urađena je njihova
karakterizacija. Takođe, izrađen je i izvor visokonaponskih impulsa, koji se koristi za
napajanje DBP generatora.

Za izvlačenje reaktivnih niskotemperaturnih jona iz generisane plazme primenjeno je
uniformno električno polje, pomoću treće elektrode postavljene paralelno sa DBP
generatorom. Izmerene su struje jona iz plazme koji se kreću ka trećoj elektrodi, u
zavisnosti od polarizacionog napona i položaja treće elektrode u odnosu na aktivnu
elektrodu DBP generatora.

Konačna aparatura se dobija zamenom treće elektrode tečnim elektrolitom. Kako je
„elektroda“ u ovom slučaju površina tečnosti, u tankom graničnom sloju plazme i
elektrolita dolazi do interakcije jona izvučenih iz plazme sa jonima elektrolita, tj. oksido-
redukcionih reakcija. Simulacijom je utvrđeno da joni iz niskotemperaturne plazme na
ovaj način prodiru u elektrolit do dubine manje od nanometra, što je i eksperimentalno
potvrđeno. Elektrolit se sastoji od prekursorskog materijala (metalne soli), površinski
aktivne materije (surfaktanta) i rastvarača (u ovom slučaju voda). Konačno, korišćenjem
razvijene metode sintetizovane su nanočestice srebra i platine i izvršena je njihova
karakterizacija pomoću elektronske mikroskopije.
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Abstract

In this dissertation the possibilities of using nonthermal plasma in the process of synthesis
of nanomaterials were explored. Nonthermal plasma was used as a source of reactive
ions, reaction of chemical reduction of precursor ions to neutral metal (nano)particles.

Plasma generator based on dielectric barrier discharges (DBD) was used to generate
nonthermal plasma. Electrostatic simulation of several different geometries of DBD
generators was carried out. Three DBD generators based on simulated geometries were
fabricated. A pulsed high-voltage source for supplying the DBD generators was also
constructed.

In order to extract reactive ions from nonthermal plasma, an additional electric field was
created by introducing the third electrode polarized with uniform voltage in respect to the
active electrode of DBD generator. The currents of ions traversing towards the third
electrode, in respect to the applied polarizing voltage and position of the third electrode,
were measured subsequently.

The apparatus is completed by replacing the third electrode with a liquid electrolyte. As
the surface of the electrolyte acts as an “electrode”, the interaction (redox reactions)
between plasma and electrolyte ions occurs in the thin plasma/electrolyte interface layer.
Simulations showed that ions introduced in this manner penetrate into the electrolyte to
sub-nanometer depths. The resulting spatial confinement of redox reactions opens the
possibility to use the developed apparatus for the synthesis of nanomaterials.

The used electrolyte is composed of precursor material (metal salt), surface active agent
and solvent. Finally, the developed method was used to synthesize silver and platinum
nanoparticles, and electronic microscopy characterisation was carried out.
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1 Uvod

Interesovanje za oblast nanotehnologija je u naglom porastu i u poslednjih par decenija
ova naučna oblast predmet je velikog broja istraživanja. Nanotehnologije se bave
proučavanjem funkcionalnih materijala i sistema veoma malih dimenzija (< 10−6 m). Na
ovim rastojanjima prestaju da važe zakoni klasične fizike i dolaze do izražaja kvantno-
mehanički fenomeni, tako da se osobine objekata nanometarskih dimenzija znatno
razlikuju od makroskopskih. Usled toga, manipulacijom materije na molekularnom nivou
upotrebom kvantnih fizičkih i hemijskih efekata otvaraju se velike mogućnosti primena u
medicini (isporuka lekova, nove tehnike dijagnoze i terapije), elektronici (memorije,
optoelektronski i poluprovodnički uređaji, kvantni računari, fleksibilna elektronika,
nanofotonika, spintronika, dalja miniturizacija čipova), energetici (solarne ćelije, baterije,
gorivne ćelije), očuvanju životne sredine (hemijski senzori, katalizatori), građevini (novi
građevinski materijali), proizvodima široke potrošnje (tekstil, kozmetika) i drugim
oblastima.

Kako bi sve ove primene mogle da se realizuju, najpre je potrebno obezbediti efikasnu
proizvodnju nanomaterijala specifičnih oblika, veličina i fizičkog sastava. Nanomaterijali
poseduju jednu ili više dimenzija u nanometarskoj razmeri, tako da se po broju
redukovanih dimenzija razlikuju 0-D strukture (nanočestice, kvantne tačke i kavezi), 1-D
strukture (nanožice, nanotube) i konačno 2-D strukture (nanometarski filmovi i
nanomembrane). Takođe, i neke kompozitne 3-D strukture, sa česticama ili porama
nanometarskih veličina, mogu se smatrati nanomaterijalima.

Iako nanotehnologije predstavljaju relativno mladu naučnu disciplinu, istraživanja vezana
za objekte ovako malih razmera imaju dužu istoriju. Još se Faradej (Michael Faraday)
bavio istraživanjem koloidalnih čestica zlata, što je objavljeno u radu iz 1857. godine [1].
Motivacija ovog istraživanja bila je iznenađujuća crvena boja čestica zlata (korišćenih za
dekoraciju stakla u crkvama), za razliku od uobičajene dobro poznate žute boje zlata.
Ipak, tek je razvoj instrumenata koji su omogućili proučavanje sistema na atomskom
nivou doveo do pojave nanotehnologije kao nove naučne oblasti.

Predavanje poznatog američkog teorijskog fizičara Ričarda Fejnmana (Richard Feynman)
održano na Kaltek univerzitetu 1959. godine pod nazivom “There’s Plenty of Room at the
Bottom” bavi se razmatranjem mogućnosti direktne manipulacije pojedinačnih atoma
putem novog pristupa hemijske sinteze kakva tada nije postojala [2]. Ovaj govor se
smatra začetkom nanotehnologije, pošto je izneo sasvim nove ideje, od kojih su neke i
danas aktuelne i koje se smatraju „svetim gralom“ nanotehnologije (poput nanorobota i
sinteze bilo kojeg makro-objekta manipulacijom gradivnih atoma i molekula).
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1.1 Tema disertacije

Tema disertacije je izučavanje mogućnosti korišćenja niskotemperaturne (hladne) plazme
kao izvora jona koji učestvuju u procesu sinteze materijala nanometarskih razmera. U
ovom istraživanju obuhvaćene su dve aktuelne oblasti: nanočestice metala i
niskotemperaturna plazma. Primena tehnologije niskotemperaturne plazme je u
poslednjih par decenija veoma zastupljena u različitim disciplinama. Napredak
elektronske industrije ne bi bio moguć bez industrijskih procesa baziranih na
niskotemperaturnoj plazmi. Međutim, korišćenje ove tehnologije u sintezi nanomaterijala
proučavano je do sada samo u nekoliko pionirskih radova, koji će biti predstavljeni u
poglavlju 4.1.

Tokom rada na doktorskoj disertaciji rešavani su problemi iz relativno širokog kruga
naučnih disciplina, kao što su: fizika plazme, fizička hemija, elektronika i
nanotehnologija. Bilo je potrebno savladavanje i korišćenje različitih metoda iz ovih
naučnih disciplina. Stoga uvodna razmatranja i pregled literature daju uvid u sve oblasti
relevantne za uspešno planiranje i izvođenje eksperimenata.

Kako je disertacija u oblasti tehnično-tehnoloških nauka, rad je uravnoteženo raspoređen
između teorijskog i eksperimentalnog. Predloženi metod sinteze nanočestica je uspešno
korišćen u procesu sinteze nanočestica srebra i platine. Ipak, ostaje još mnogo mesta za
buduća istraživanja na dobijanju drugih nanomaterijala, koja prevazilaze okvire ove
disertacije.

Disertacija se zasniva sledećoj hipotezi koja će biti diskutovana i eksperimentalno
potvrđena:

• Joni niske energije izvučeni pomoću električnog polja iz oblaka
niskotemperaturne plazme i usmereni ka površini elektrolita interaguju sa
molekulima rastvorenih soli kroz heterogene reakcije. Dubina prodora ubačenih
jona ograničenа je njihovom upadnom energijom i ne prelazi 1 nm, stvarajući tako
pogodnu platformu za sintezu objekata nanorazmera.

1.2 Organizacija disertacije

Disertacija je organizovana u osam poglavlja.

U prvom poglavlju data su uvodna razmatranja, predstavljena je tema disertacije i
osnovna hipoteza.

Drugo poglavlje bliže opisuje metalne nanočestice. Ukratko su opisane njihove
najznačajnije osobine, metode fabrikacije i primene. Opisane su prednosti i mane
navedenih metoda za sintezu metalnih nanočesticama, kako bi se mogle uporediti sa
razvijenim metodom u okviru ove disertacije.

Kako se disertacija bazira na sintezi metalnih nanočestica upotrebom jona iz
niskotemperaturne plazme, drugo poglavlje detaljnije opisuje niskotemperaturnu plazmu.
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Prikazani su fizički mehanizmi koji se odvijaju u stanju plazme, kao i struktura sastojaka
u plazmi. Akcenat je stavljen na opisu niskotemperaturne plazme na atmosferskom
pritisku, vrstama reaktora i primeni niskotemperaturne plazme na atmosferskom pritisku.
Detaljnije su opisani generatori plazme na bazi dielektričnih barijernih pražnjenja, kao
jedna od najjednostavnijih konfiguracija generatora niskotemperaturne plazme, koja je
korišćena u eksperimentalnom delu disertacije.

Četvrto poglavlje opisuje heterogene fizičko-hemijske reakcije koje se odigravaju pri
interakciji elektrolita i niskotemperaturne plazme i objašnjeni su metodi primenjeni u
procesu nanosinteze. Predstavljena su nova istraživanja vezana za ovu problematiku i
posebno je obrazložena novina ove metode u odnosu na postojeće metode bazirane na
sličnom principu. Kako drugo, treće i četvrto poglavlje spadaju u teorijski deo disertacije,
u njima je dat obiman prikaz korišćene literature.

Peto poglavlje opisuje modelovanje i simulaciju, koji su izvršeni pre pristupanju
eksperimentalnom delu rada. Simulirana je interakcija niskotemperaturnih jona iz plazme
sa elektrolitom, koja je osnova razvijene metode. Takođe, izvršena je i elektrostatička
simulacija generatora niskotemperaturne plazme, kako bi se odredili njihovi optimalni
geomertijski parametri, pre izrade aparature.

U šestom poglavlju opisan je eksperimentalni deo rada na disertaciji. Opisana je izrada i
karakterizacija (električna i termalna) generatora niskotemperaturne plazme. Takođe,
izmerene su i struje niskotemperaturnih jona koji se izvlače iz plazme.

U sedmom poglavlju prikazana je primena razvijene aparature za sintezu metalnih
nanočestica. Potvrda metode izvršena je sintezom nanočestica srebra i platine. Prikazana
je analiza nekoliko sintetizovanih uzoraka nanočestica.

Osmo poglavlje iznosi zaključke vezane za rad na disertaciji, dalje moguće primene i
kasnija poboljšanja.
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2 Metalne nanočestice

Pod pojmom nanočestice ili nanoklastera podrazumevaju se objekti čije su dimenzije u
rasponu od 1-100 nm. U principu, bilo kakav skup međusobno vezanih atoma čije su
dimenzije u navedenoj razmeri može se smatrati nanočesticom. Nanočestice mogu biti
izgrađene od većeg broja elemenata iz periodnog sistema. U zavisnosti od vrste elemenata
nanočestice se mogu klasifikovati kao: metalne, poluprovodničke, nanočestice
neorganskih i organskih jedinjenja. Zbog svog značaja, ugljenični nanoklasteri se obično
prikazuju kao posebna klasa nanočestica koja obuhvata fulerene (C60) i nanotube.

Ukoliko sadrže atome samo jednog hemijskog elementa, nanočestice se nazivaju
homogenim. Sa druge strane, heterogene nanočestice su sačinjene od različitih elemenata
periodnog sistema. U zavisnosti od naelektrisanja, nanočestice se mogu klasifikovati na
neutralne ili naelektrisane (pozitivno ili negativno).

U ovom poglavlju biće opisane važne osobine homogenih neutralnih metalnih
nanočestica, načini njihove fabrikacije, kao i značajnije primene.

2.1 Osobine metalnih nanočestica

Čestice nanometarskih dimenzija predstavljaju prelazni stepen između pojedinačnih
atoma/molekula i makroskopskih objekata. One poseduju osobine, različite od makro-
objekata sačinjenih od istog materijala. U nastavku će biti opisane specifične strukturne i
optičke osobine metalnih nanočestica, koje zavise od njihovih dimenzija. Pošto se veliki
broj primena metalnih nanočestica bazira na plazmonskoj rezonanci, u nastavku je data i
pojednostavljena teorija plazmonske rezonance, kako bi se omogućilo lakše praćenje
disertacije.

2.1.1 Geometrijska struktura i stabilnost
Najjednostavniji model koji se koristi za opis veličine nanočestica je model kapi tečnosti
(liquid drop model). Zanemaruje se unutrašnja struktura čestice i pojednostavljeno se
predstavlja kao sfera poluprečnika R. Za potrebe ovog modela se koristi poluprečnik
najmanje primitivne ćelije rs (Wigner-Seitz radius), tj. poluprečnik sfere čija je zapremina
V jednaka zapremini koju zauzima jedan atom u zapreminskom materijalu [3]. Ako je

[…]

silicijumske pločice (wafer), prethodno očišćene u dejonizovanoj vodi. Uzorak je
ostavljen da se suši nekoliko časova na temperaturi od 70 °C kako bi rastvarač ispario.
Posle sušenja nije vršena nikakva filtracija uzoraka, tako da su prisutne i veće čestice.
Uzorci pripremljeni za mikroskopiju prikazani su na slici 7.4.
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Slika 7.3. Korišćeni uređaj za skenirajuću elektronsku mikroskopiju

Slika 7.4. Uzorci fabrikovanih nanočestica srebra pripremljeni za mikroskopiju

SEM karakterizacijom potvrđeno je postojanje nanočestica metala, ravnomerno
raspoređenih na površini silicijumskih pločica. Na obodima uzoraka nanočestice su
nagomilane (coffee-ring effect) usled bržeg sušenja uzorka po obodu. Na slici 7.5
prikazani su SEM mikrografi četiri ispitana uzorka.

Za grafičku obradu rezultata i određivanje veličine čestica korišćen je program ImageJ
[226]. Kontrast na slikama je nelinearno povećavan dok nisu dobijeni strogo odvojenei
beli krugovi na crnoj površini, koji odgovaraju metalnim nanočesticama. Zatim je
izvedeno prepoznavanje čestica i određivanje njihovih veličina. Na desnoj strani slike 7.5
prikazani su histogrami koji predstavljaju raspodele nanočestica po veličini, grupisani u
stupce od po 10 nm.
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Slika 7.5. Fabrikovani uzorci (1-4) nanočestica srebra (prema tabeli 7.2) i odgovarajuće raspodele
čestica po veličini
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Na osnovu raspodela čestica po veličini koje su prikazane slici 7.5 vidi se da uzorci 2 i 3
imaju nanočestice najmanje veličine (15-20 nm) i najuže raspodele. Ova dva uzorka su
skoro identična, iako su za njihovo dobijanje korišćeni različiti DBP generatori. Međutim,
u oba ova uzorka je korišćen surfaktant NaDDBS, dok je u ostala dva uzorka (1 i 4)
korišćen surfaktant Triton X-100. Može se zaključiti da na veličinu nanočestica
dominantni uticaj ima izbor surfaktanta. Ovo je logičan zaključak, pošto surfaktanti
svojim vezivanjem za nanočestice metala ograničavaju njihov rast.

Slika 7.6. Rezultati SEM analize nanočestica platine
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U slučaju korišćenja surfaktanta TX-100, raspodele su znatno šire. Kod uzorka 1
maksimum raspodele je na 40 nm. Kod uzorka 2 maksimum raspodele je na oko 20 nm,
međutim, pored ovog širokog pika, javlja se još jedan pik na oko 80 nm, pri čemu
veličine sintetisanih nanočestica obuhvataju gotovo ceo opseg od 10-100 nm. Moguće
objašnjenje ovako široke raspodele u slučaju uzorka 4 je mala koncentracija surfaktanta
(0,01 %), koja je nešto ispod kritične koncentracije za obrazovanje micela (0,015 %).
Pored toga, generator #3 koji je korišćen u slučaju uzorka 4 daje znatno veću struju jona u
odnosu na generator #1, koji je korišćen u slučaju uzorka 1.

Rezultati SEM analize sintetizovanih nanočestica Pt prikazani su na slici 7.6. Mikrografi
su u mikronskoj razmeri i uzete su sa različitih pozicija na istom uzorku. Vidi se da je u
uzorku izražena agregacija pojedinačnih čestica u velike klastere. Takođe, kao što se
može videti na slici 7.6(c), dolazi do formiranja ostrva u okolini velikih agregata.
Mehanizam nukleacije i rasta ovakvih struktura vezan je za proces sušenja uzorka i zavisi
od površinske energije podloge, lateralne energije vezivanja čestica i temperature sušenja
[227].

Slika 7.7. Sintetizovane čestice platine u obliku prizmi

Na slici 7.7 vidi se da u uzorku nanočestica Pt postoje i velike čestice u obliku prizmi,
veličine nekoliko stotina nanometara, nastale rastom pojedinačnih nanočestica, a ne
grupisanjem u agregate, kao što se moglo videti na prethodnim slikama.

7.4 Moguća unapređenja

Dalji rad na ovoj temi obuhvatao bi korišćenje razvijene metode za sintezu nanočestica
drugih metala (tabela 7.1).

Kako bi se sprečila aglomeracija nanočestica tokom faze rasta, može biti primenjen i
drugačiji pristup koji isključuje upotrebu stabilizacionih sredstava u vidu surfaktanata.
Pristup se bazira na smanjenju koncentracije formiranih nanočestica na površini rastvora.

Ovo se može postići smanjenjem struje jona iz plazme, tako da se redukcija metalnih jona
u aktivnom sloju odvija sporije. Na ovaj način, manja je koncentracija formiranih
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nanočestica i one međusobno ne interaguju, zbog velike udaljenosti (sličan efekat kao pri
korišćenju sterične stabilizacije). Usled difuzije, nanočestice napuštaju površinski sloj
elektrolita u kojem se odigrava nanosinteza. Mana ovakvog pristupa je značajno
smanjenje prinosa nanočestica usled usporene redukcije, kao i stabilnost koloida.

Drugi pristup bi bio aktivno mešanje rastvora, kako bi se novo-formirane nanočestice
brže udaljavale iz površinskog sloja rastvora, zadržavajući visoku struju jona iz plazme.
Ovakvo poboljšanje bi, međutim, samo povećalo stabilnost nanočestica dok je njihova
koncentracija u disperziji mala. Povećanjem koncentracije, došlo bi do njihove
aglomeracije.
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8 Zaključak

U ovoj disertaciji prikazana je uspešno realizovana metoda za sintezu nanočestica metala,
u kojoj se koristi niskotemperaturna plazma kao izvor reaktivnih jona, koji pokreću
proces nanosinteze. Tema disertacije je multidisciplinarna i spaja dve aktuelne oblasti:
metalne nanočestice i niskotemperaturnu plazmu. Naučni doprinosi disertacije su sledeći:

1. Razvijena je nova metoda sinteze metalnih nanočestica.

2. Proučena je oblast metalnih nanočestica i dat je pregled njihovih osobina,
postojećih metoda fabrikacije, kao i najznačajnije primene, sa bogatim pregledom
literature.

3. Kako se metoda zasniva na korišćenju niskotemperaturne plazme, proučeni su
mehanizmi električnih pražnjenja karakteristični za niskotemperaturnu plazmu,
dat je pregled generatora atmosferske plazme, sa naglaskom na generatore
zasnovane na dielektričnim barijernim pražnjenjima (DBP).

4. Razvijena su i konstruisana tri DBP generatora sa različitom geometrijom
elektroda i izvršena je njegova karakterizacija. Takođe, konstruisan je i izvor
visokonaponskih impulsa, vršnog napona 8 kV sa promenljivom frekvencijom
impulsa od 5-20 kHz, koji se koristi za napajanje DBP generatora.

5. Sklopljena je aparatura za nanosintezu sa razvijenim DBP generatorima i
elektrodom pomoću koje se izvlače niskotemperaturni joni iz plazme. Utvrđeno je
da generator koji koristi kvarcnu pločicu (generator #3 u disertaciji) generiše
najintenzivniji fluks jona (>100 µA/cm2, što nije moguće postići DBP
generatorima #1 i #2, koji su bazirani na FR-4 dielektričnoj barijeri) .

6. Korišćenjem razvijene metode za nanosintezu fabrikovane su nanočestice srebra i
platine i upoređene su veličine dobijenih nanočestica u zavisnosti od parametara
procesa nanosinteze.

7. U procesu sinteze nanočestica srebra testirana su dva surfaktanta. Nejonski
surfaktant TX-100 uticao je na formiranje nanočestica manjih dimenzija (15-20
nm) i strme raspodele, dok su upotrebom anjonskog surfaktanta NaDDBS
dobijene znatno veće nanočestice (~40 nm kod uzorka 1, odnosno dva
maksimuma raspodele kod uzorka 4 – na ~20 nm i ~80 nm) sa širom raspodelom
po veličini.

8. Zaključak

102

Na osnovu rezultata prikazanih u ovoj disertaciji publikovan je jedan rad u časopisu sa
SCI liste (M22), kao i na tri međunarodne konferencije (M33). Spisak objavljenih radova
direktno vezanih za temu disertacije:

1. N. Bednar, J. Matović, G. Stojanović, “Properties of Surface Dielectric Barrier
Discharge Plasma Generator for Fabrication of Nanomaterials“, Journal of
Electrostatics (IF: 1.265), vol. 71, no. 6. pp. 1068-1075, 2013, ISSN: 0304-3886
(M22).

2. N. Bednar, J. Matović, G. Stojanović, “Actuators for Dielectric Barrier Discharge
Reactor Used in Synthesis of Metal Nanoparticles”, IX International Symposium
on Industrial Electronics – INDEL 2012, 1-3 November, Banja Luka, Bosnia and
Herzegovina (M33).

3. N. Bednar, J. Matović, I. Atassi, G. Stojanović, “Synthesis of Metal
Nanoparticles using One Atmosphere Pressure Glow Plasma”, IEEE International
Conference on Microelectronics - MIEL, Nis, 2012 (M33).

4. N. Bednar, J. Matović, I. Atassi, G. Stojanović, “A Metallic Nanoparticles
Generation Method for Conductive Inks”, International Symposium on Power
Electronics – Ee2011, Novi Sad, 2011 (M33).
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