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Факултет техничких наука

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати
или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
3. јул 2014.
Наставно научно веће Факултета техничких наука

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:
Др Љиљана Живанов, редовни професор, УНО Електроника, 01.10.2000, Факултет
техничких наука, Нови Сад
Др Владимир Срдић, редовни професор, УНО Неорганске технологије и материјали,
19.10.2006, Технолошки факултет, Нови Сад
Др Миљко Сатарић, редовни професор, УНО Физика, 29.05.2008, Факултет техничких
наука, Нови Сад
Др Мирјана Дамњановић, ванредни професор, УНО Електроника, 07.10.2011, Факултет
техничких наука, Нови Сад
Др Зоран Јакшић, научни саветник, УНО Микросистемске и наносистемске технологије,
31.05.2006, Институт за хемију, технологију и металургију, Београд
Др Горан Стојановић, ванредни професор, УНО Електроника, 21.10.2010, Факултет
техничких наука, Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Никола, Златко, Беднар

2. Датум рођења, општина, држава:
13. април 1983.
Сремска Митровица, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив
Факултет техничких наука, Енергетика, електроника и телекомуникације,
дипломирани инжењер електротехнике и рачунарства - мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија
2007.
Енергетика, електроника и телекомуникације

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
-
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Синтеза металних наночестица у граничном слоју електролита и плазме

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.
Докторска дисертација написана је на 116 страна. Садржи 8 поглавља, 14 табела, 92 слике и
227 навода литературе. Кључна документација написана је на српском и енглеском језику.

Дисертација садржи следећа поглавља:

1. Увод
2. Металне наночестице
3. Нискотемпературна плазма
4. Гранични слој плазме и електролита
5. Моделовање и симулација
6. Фабрикација апаратуре за наносинтезу
7. Резултати и дискусија
8. Закључак

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Дисертација у целини, као и њени поједини делови, имају добро систематизовану структуру и план
излагања. Наслов рада јасно је формулисан и разумљив, прецизно описује предмет истраживања и у
потпуности указује на садржај рада.

У првом поглављу Увод дата су уводна разматрања, представљена је тема дисертације и основна
хипотеза. Поред уводних разматрања и кратког приказа научног доприноса докторске дисертације,
у овом поглављу приказана је и организација тезе и дат кратак преглед сваког од поглавља
докторске дисертације. Следећа три поглавља дају теоријски преглед области на којима се базира
експериментални део дисертације.

Друго поглавље ближе описује металне наночестице. Укратко су описане њихове најзначајније
особине, методе фабрикације и примене. Описане су предности и мане наведених метода за синтезу
металних наночестицама, како би се омогућило њихово поређење са развијеним методом у оквиру
ове дисертације.

Дисертација описује синтезу металних наночестица употребом јона из нискотемпературне плазме,
па је треће поглавље посвећено нискотемпературној плазми. Приказани су физички механизми
који се одвијају у стању плазме, као и структура плазме. Акценат је стављен на опис
нискотемпературне плазме на атмосферском притиску, врстама плазма генератора и применама
нискотемпературне плазме на атмосферском притиску. Како су у експерименталном делу
дисертације коришћени генератори плазме базирани на диелектричним баријерним пражњењима,
ова конфигурација плазма генератора је детаљно описана.

Поглавље Гранични слој електролита и плазме описује хетерогене физичко-хемијске реакције,
које се одигравају при интеракцији електролита и нискотемпературне плазме. Представљена су нова
истраживања везана за употребу оваквих конфигурација у процесу наносинтезе и образложена је
новина методе развијене у овој дисертацији у односу на постојеће методе базиране на сличном
принципу.

У петом поглављу Моделовање и симулација, описане су симулације вршене пре израде
експерименталне апаратуре. Прво, симулирана је интеракција нискотемпературних јона из плазме
са електролитом и утврђена је дубина до које нискотемпературни јони продиру у електролит. Друго,
извршена је електростатичка симулација генератора нискотемпературне плазме, како би се
одредили њихови оптимални геометријски параметри. Симулирани генератори плазме базирани су
на површинским диелектричним баријерним пражњењима. Симулирана су три типа геометрије
електрода генератора.

Шестим поглављем Фабрикација апаратуре за наносинтезу, започиње опис експерименталног
дела рада. Описана је израда и карактеризација (електрична и термална) генератора
нискотемпературне плазме. Такође, измерене су густине струје нискотемпературних јона извучених
из плазме формиране коришћењем развијених плазма генератора.

У седмом поглављу Резултати и дискусија приказана је примена развијене апаратуре у процесу
синтезе металних наночестица. Потврда методе извршена је синтезом наночестица сребра и
платине. Приказана је анализа неколико синтетизованих узорака наночестица добијених
варијацијом параметара синтезе (различити сурфацанти и генератори плазме).

Осмо поглавље износи закључке везане за предмет истраживања и постигнуте резултате. У њему је
дат кратак преглед рада, као и даље могуће примене и побољшања.

Поглавље Литература садржи 227 литературних навода. Коришћена литература је обимна,
савремена и правилно одабрана према захтевима теме која се разматра.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

М22 - Рад у међународном часопису

N. Bednar, J. Matović, G. Stojanović, “Properties of Surface Dielectric Barrier Discharge Plasma
Generator for Fabrication of Nanomaterials“, Journal of Electrostatics, vol. 71, no. 6. pp. 1068-1075,
2013, ISSN: 0304-3886.

М33 - Pад саопштен на скупу међународног значаја штампан у целини

N. Bednar, J. Matović, G. Stojanović, “Actuators for Dielectric Barrier Discharge Reactor Used in
Synthesis of Metal Nanoparticles”, IX International Symposium on Industrial Electronics – INDEL 2012,
1-3 November, Banja Luka, Bosnia and Herzegovina.

N. Bednar, J. Matović, I. Atassi, G. Stojanović, “Synthesis of Metal Nanoparticles using One Atmosphere
Pressure Glow Plasma”, IEEE International Conference on Microelectronics - MIEL, Nis, 2012.

N. Bednar, J. Matović, I. Atassi, G. Stojanović, “A Metallic Nanoparticles Generation Method for
Conductive Inks”, International Symposium on Power Electronics – Ee2011, Novi Sad, 2011.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У овој докторској дисертацији приказана је успешно реализована метода за синтезу наночестица
метала, у којој се користи нискотемпературна плазма као извор реактивних јона, који покрећу
процес наносинтезе. Тема дисертације је мултидисциплинарна и повезује две веома актуелне
области: металне наночестице и нискотемпературну плазму.
Пре приступа експерименталном раду, извршена је теоријска потврда хипотезе на којој се заснива
ова докторска дисертација, тј. да јони извучени из нискотемпературне плазме и усмерени у
електролит, продиру у исти у веома танком (атомском) слоју, те предложена апаратура представља
погодну платформу за наносинтезу.
Развијена су и конструисана три генератора нискотемпературне плазме базирана на
диелектричним баријерним пражњењима (ДБП), који имају различите геометрије електрода и
извршена је њихова карактеризација. Такође, конструисан је и извор високонапонских импулса
који се користи за напајање ДБП генератора.
Конструисана је апаратура за наносинтезу, која се састоји из развијених ДБП генератора и
електроде за извлачење нискотемпературних јона из плазме, потопљене у електролит са
прекурсорским материјалом.
Коришћењем развијене методе за наносинтезу фабриковане су наночестице сребра и платине и
упоређене су димензије добијених наночестица у зависности од параметара процеса наносинтезе.
Испитан је утицај различитих сурфацаната на димензије и облик фабрикованих наночестица.

Разматрајући целокупну докторску дисертацију, Комисија је закључила да она својим садржајем,
постигнутим резултатима и закључцима задовољава све критеријуме који се постављају пред
докторску дисертацију и стога представља оригиналан научни допринос од значаја у области
нанотехнологије.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Кандидат Никола Беднар у целости је обавио истраживања која су била предвиђена планом датим у
пријави докторске дисертације. Резултати дисертације проистекли су из обимних и детаљних
истраживања у области синтезе металних наночестица и генератора нискотемпературне плазме.
Резултати истраживања приказани су јасно и прегледно. Тумачењем добијених резултата и њиховим
поређењем са резултатима других аутора изведени су одговарајући закључци, који пружају корисне
информације и за будућа истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Дисертација садржи оригиналне научне доприносе као и све елементе потребне за
разумевање обрађене тематике и добијених резултата. Дат је обиман преглед литературе, а
резултати истраживања су приказани и тумачени на одговарајући начин.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
У овој докторској дисертацији приказани су резултати истраживања у области синтезе
металних наночестица. Основни научни допринос докторске дисертације огледа се у
развијеном новом методу за синтезу металних наночестица, коришћењем јона извучених из
нискотемпературне плазме за редукцију металних јона у течном електролиту.
Развијени генератори нискотемпературне плазме засновани су на диелектричним баријерним
пражњењима, који су први пут искоришћени за наносинтезу у оквиру ове дисертације. За
разлику од до сада публикованих радова који користе генераторе плазме засноване на плазма-
џет конфигурацији, развијени генератори пружају бољу контролу енергије јона, као и потпуно
уклањање електрона из скупа наелектрисаних честица које се уводе у електролит.
Оригинални резултати из области коју обухвата ова дисертација објављени су у
међународном научном часопису са импакт фактором (1.265) и саопштени на међународним
скуповима, чиме се даље потврђује да докторска дисертација представља оригиналан
допринос науци.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Дисертација нема битне недостатке који утичу на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација кандидата Николе Беднара, под насловом „Синтеза металних
наночестица у граничном слоју електролита и плазме“, урађена под менторством проф. др
Горана Стојановића прихвати, а кандидату одобри одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

____________________________________

председник комисије
др Љиљана Живанов,
редовни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад

____________________________________
члан комисије

др Владимир Срдић,
редовни професор,

Технолошки факултет, Нови Сад

____________________________________
члан комисије

др Миљко Сатарић,
редовни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад

____________________________________
члан комисије

др Мирјана Дамњановић,
ванредни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад

____________________________________
члан комисије

др Зоран Јакшић,
научни саветник,

Институт за хемију, технологију и
металургију, Београд

____________________________________
ментор-члан

др Горан Стојановић,
ванредни професор,

Факултет техничких наука, Нови Сад

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.
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